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Abstrakt
Bakalářská práce pojednává o dvojsmyslech v sexistické reklamě. Sexistická reklama
využívá mnohých výrazových prostředků a jazykových jevů, ale dvojsmysl je jeden
z nejoblíbenějších. Cílem práce je analyzovat jednotlivé prostředky (textové i
obrazové), které vedou k možnému dvojímu chápání výroků v sexistické reklamě. Práce
nejprve teoreticky pojednává o výrazových prostředcích reklamy, zabývá se pojmem
intertextualita a pragmatickými aspekty reklamy. Dále se zabývá sexismem, povahou
sexuálních informací v reklamě, mechanismem percepce sexuální informace a také
efektivitou sexuálních informací v reklamě. Jsou také nastíněny nejčastější prostředky
sexistické reklamy a její etická rovina. Podrobněji jsou pak definovány především dva
prostředky – kontextualizace textu a obrazu a dvojsmysl. K těmto prostředkům je
přistupováno jak sémioticky tak sémanticky. V poslední části jsou teoretické poznatky
aplikovány na konkrétní reklamy ze soutěže Sexistické prasátečko.

Abstract
This bachelor thesis deals with double entendre in sexist advertising. Sexist advertising
uses many vehicles of expression and linguistic phenomena but double entendre seems
to be one of the most favourite ones. This thesis aims to analyze the vehicles of
expression (both textual and visual) that lead to and permit perceiving the sexual
meanings in sexist adverts. The introduction part discusses the theory of the vehicles
of expression, deals with intertextuality and pragmatic aspects of adverts. The second
part focuses on sexism, the nature of sexual information present in adverts, perception
and effectiveness of those information. It also outlines the most frequent vehicles of
expression in sexist ads and its ethics. The author then defines in details two vehicles –
contextualization of text and image and double entendre. We take semiotic and semantic
approach to them. The last section applies all the theoretical findings on particular
adverts from the competition Sexistické prasátečko (The sexist little pig).

Klíčová slova
Dvojsmysl, polysémie, sexismus, reklama, Sexistické prasátečko, kontextualizace textu
a obrazu

Keywords
Double entendre, multiple meaning, sexism, advertising, Sexistické prasátečko,
contextualization of text and image

Rozsah práce: 67186 znaků

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13. května 2016 Johana Nápravníková Kořanová

Poděkování
Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Tereze Klabíkové Rábové, PhD. za cenné
rady, návrhy, připomínky, trpělivost, flexibilitu a pochopení při konzultacích této práce.
Dále bych chtěla poděkovat Dianě Gregorové z Nesehnutí za poskytnutí materiálů.
V neposlední řadě pak děkuji Kubovi za trpělivost a podporu.

1

Obsah
ÚVOD .......................................................................................................................................................... 2
1 REKLAMA A JEJÍ VÝSTAVBA .......................................................................................................... 4

1.1 DEFINICE POJMU REKLAMA ................................................................................................................ 4
1.2 VÝRAZOVÉ PROSTŘEDKY REKLAMY ................................................................................................... 4

1.2.1 Verbální prostředky ................................................................................................................... 4
1.2.2 Neverbální prostředky ............................................................................................................... 5
1.2.3 Komunikační akt ........................................................................................................................ 6
1.2.4 Obraz ......................................................................................................................................... 7
1.2.5 Zvuk ........................................................................................................................................... 7

1.3 PRAGMATICKÉ ASPEKTY REKLAMY .................................................................................................... 8
1.4 INTERTEXTUALITA REKLAMY ............................................................................................................. 9

2 SEXISMUS A SEXUÁLNÍ TEMATIKA V REKLAMĚ .................................................................. 10
2.1 SEXUÁLNÍ TEMATIKA ....................................................................................................................... 11

2.1.1 Mechanismus percepce sexuální informace ............................................................................ 12
2.2 EFEKTIVITA SEXUÁLNÍ TEMATIKY V REKLAMĚ ................................................................................ 13
2.3 SEXISMUS ......................................................................................................................................... 15
2.4 CHARAKTERISTIKY A PROSTŘEDKY SEXISTICKÉ REKLAMY .............................................................. 16
2.5 ETICKÉ ASPEKTY SEXISTICKÉ REKLAMY A JEJÍ INTERPRETACE ......................................................... 20

3 VYBRANÉ PROSTŘEDKY SEXISTICKÉ REKLAMY ................................................................. 22
3.1 KONTEXTUALIZACE OBRAZU A TEXTU ............................................................................................. 22
3.2 NESMYSLNÉ SPOJENÍ OBRAZU A TEXTU ............................................................................................ 23
3.3 JAZYKOVÝ SEXISMUS A DVOJSMYSL ................................................................................................ 24

4 ANALÝZA VYBRANÝCH MATERIÁLŮ ........................................................................................ 26
4.1 ANALÝZA Č. 1 .................................................................................................................................. 26
4.2 ANALÝZA Č. 2 .................................................................................................................................. 28
4.3 ANALÝZA Č. 3 .................................................................................................................................. 30
4.4 ANALÝZA Č. 4 .................................................................................................................................. 33
4.5 ANALÝZA Č. 5 .................................................................................................................................. 35
4.6 ANALÝZA Č. 6 .................................................................................................................................. 37
4.7 ANALÝZA Č. 7 .................................................................................................................................. 39
4.8 SHRNUTÍ ANALÝZ ............................................................................................................................. 41

ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 42
SUMMARY .............................................................................................................................................. 44
POUŽITÉ ZDROJE ................................................................................................................................ 45
LITERATURA ......................................................................................................................................... 45
SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................................. 52
PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. 54

2

Úvod
Sex sells, jedno z nesmrtelných klišé marketingu. Současná popkultura je sexu

plná – filmy, hudební produkce, hudební videoklipy, móda, fascinace těly sportovců.
Ve všech oblastech se odkazy k sexu a erotice dají nalézt. Jednou z oblastí, které se sex
také nevyhýbá, je reklama.

Afinita lidstva k sexu je přirozená a v zásadě nutná pro jeho přežití. V reklamě
ale budí toto spojení několik otázek. Je to etické? Co je ještě přípustné a schůdné a co už
ne? Je veškerý sex v reklamě špatný? Jak zaujmout skupinu A, aniž bychom urazili
skupinu B? Jak vůbec sex v reklamě funguje? A funguje vůbec? Jak a proč fungují
dvojsmyslné narážky?

Sexistické reklamy či ty se sexuálním podtextem většinou bývaly devizou
odvětví, kde byli hlavní cílovou skupinou muži a nemusely být jakýmsi morálním
příkladem pro společnost - stavebnictví, nářadí, autoopravny. V posledních letech však
lze vypozorovat jistý posun. Sex se objevuje i v reklamách vzdělávacích institucí,
církevních organizací, politických stran či v reklamách bankovního sektoru.1

Toto všechno jsou faktory, které vedou k veřejným debatám o vhodnosti
používání sexu v reklamě. V České republice se ji snaží oficiálně zastřešovat mj.
nevládní organizace Nesehnutí, která organizuje soutěž Sexistické prasátečko (SP).
Cílem soutěže je upozorňovat na sexistické reklamy a jejich dopady na společnost.
Příspěvky zasílá do soutěže veřejnost, která o nich i dále společně s odbornou porotou
rozhoduje.2

Cílem této práce není zaujmout hodnotící postoj k sexu v konkrétních
reklamách, ale lingvisticky analyzovat vybrané reklamy ze Sexistického prasátečka,
kde se vyskytují dvojsmyslné narážky. Odborná porota samozřejmě komentáře
k pracím poskytuje, ale ty se týkají právě spíše etické stránky věci, dopady těchto
reklam na společnost nebo definování toho, jaké prostředky sexualizace se v reklamě
vyskytují. V této práci bych se chtěla detailněji zabývat dvojsmysly a jejich
sémantickými i sémiotickými aspekty.

V první kapitole se teoreticky věnuji reklamě a jejím výrazovým prostředkům -
verbálním a neverbálním projevům, obrazu a zvuku. Reklamu vnímám jako

1 Politické strany – viz přílohy č. 4, 5, 26 a 37; vzdělávací instituce – viz přílohy č. 1, 2 a 38; bankovní
sektor – viz přílohy č. 31, 32 a 33; církevní organizace – viz příloha č. 3
2 Pravidla soutěže. Sexistické prasátečko [online]. [cit. 2016-05-12]. Dostupné z:

[…]

naopak většinou upoutá pozornost. Ostatně i to je jeden z důvodů, proč se sexuální
informace v reklamě vyskytují14.

Vzhledem k nepříliš obsáhlému analyzovanému vzorku si nedovolím dělat
jakékoliv kvantitativní závěry. Při vybírání reklam pro analýzu jsem si však povšimla,
že více bývají zobrazovány ženy a pokud jsou zobrazovány páry, ženy bývá
vykreslována jako submisivnější.

14 Viz s.11

42

Závěr
Sex v reklamě byl přítomný vždy, v průběhu času se pouze mění jeho podoby.

Ve své práci jsem se snažila poukázat na jevy týkající se jazyka, které se v reklamě se
sexuální tematikou objevují.

V první části práce jsem se věnovala především deskriptivně a výkladově
pojmům jako je reklama, její výrazové prostředky, které jsem následně i
charakterizovala a reklamě jakožto komunikačnímu aktu. Též jsem zmínila pragmatické
aspekty reklamy a její intertextuální povahu, to vše i s příklady. Bylo tak nezbytné
učinit pro další možnou analýzu.

Ve druhé části jsem se pak věnovala sexuální tematice v reklamě. Rozlišila jsem
mezi pojmy sexismus a „pouhý“ sex v reklamě, definovala a kategorizovala sexuální
informace, které se v reklamě vyskytují. Dále jsem se podrobně věnovala studiím, které
se zabývají efektivitou sexu v reklamě a též mechanismu působení sexu na diváka.
Neopomněla jsem ani etické aspekty sexistických či sexuálních reklam, zasadila je
do kontextu českého zákona a samoregulačních mechanismů reklamy v ČR. Též jsem
obecně vyjmenovala prostředky, které se v sexistické reklamě velice často objevují.

Ve třetí kapitole jsem se věnovala vybraným sexistickým prostředkům, které
mají souvislost s jazykem – kontextualizace textu a obrazu, pak jsem i jako protipól
charakterizovala nesmyslné spojení textu a obrazu a naposledy pak dvojsmysly.
Kontextualizaci jsem přiblížila jak ze sémiotického, tak sémantického hlediska,
reflektovala jsem významná díla z obou oborů. Dvojsmyslem jsem se pak zabývala
především z hlediska sémantiky – tedy význam lexémů, polysémii, ambiguitě a principu
tabu. Ač jsou všechny prvky definovány jaksi zvlášť, zpravidla se vyskytují pohromadě
a tvoří jakýsi heterogenní celek prostředků, jimiž dvojsmysly vznikají.

V poslední části jsem pak teoretické poznatky aplikovala na sedm příkladových
reklam ze SP. Tyto byly analyzovány pomocí jednotného formuláře, ve kterém jsem
nejdříve popsala, jaké výrazové prostředky jsou v reklamě použity, dále co tyto
prostředky konotují, následovala klasifikace vyskytující se sexuální informace
dle Reicherta a poté jsem analyzovala především z jazykového hlediska, čím je sexuální
význam v reklamě vytvářen – jaký vztah mezi sebou zaujímá obraz a text, jaký je zde
kontext, který prostředek je sémanticky nadřazený a jaké jazykové jevy zde působí.
V případě, že jsem měla pocit, že reklama potřebuje doplňujícího komentáře, doplnila
jsem ho. Na závěr jsem všechny analýzy shrnula do stručného závěru.
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Obecně lze říci, že sex v reklamě veřejností hýbe. Není to téma, které by
někomu bylo jedno, každý na něj má názor. Toto lze pozorovat i na počtu prací
zaslaných do SP, na počtu mediálních zmínek o SP. V rámci kultivace veřejného
prostoru je samozřejmě potřeba se nevhodnými reklamami zabývat, ať už jsou
sexistické, rasistické či ageistické. Samozřejmě není v rukou regulačních orgánů tuto
reklamu vymýtit, ba snad to ani není cílem. Je ale dobré, že se o tématech diskutuje,
že široká veřejnost má prostor se vyjádřit a věřím, že tato práce má potenciál vnést
do této debaty další úhel pohledu – tedy že není potřeba nepřítele jen odsuzovat a
zaujímat k němu hodnotové stanovisko, ale je také dobré ho analyzovat a poznat,
abychom se příště mohli krokům, které on dělá špatně, vyhnout.
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Summary
Sex has always been present in advertising, it only changes over the time. I was

trying to point at the linguistic phenomena that appear in sexist advertising.
In the first chapter, terms such as advertising, its vehicles of expression,

pragmatic aspect of adverts and intertextuality are described and explained. A lot of
terms are accompanied by image examples.

In the second chapter, the work focuses on sexual theme in advertising. Sexism
and „just“ sex in the advertising are compared, types of sexual information are
described and the author also deals with effectiveness, perception mechanism and ethics
of sex in the advertising. Sex in advertising is also put into the context of Czech law and
self-regulatory system of advertising in Czech Republic.

The third chapter describes in detail selected sexist vehicles that are related to
the language – contextualization of text and image and double entendre. The author has
also tried to specify the contextualization from the opposite side by defining a nonsense
relation between text and image. The contextualization is defined from both the
semiotic and the semantic point of view. Double entendre is being viewed through the
semantics, particularly the meaning of lexems, multiple meaning, ambiguity and the
taboo principle. Although all those terms are being defined separately, they usually
come together, creating a heterogenous unit through which the double entendre is
formed.

The last part contains analyses of seven examples from the competition
Sexistické prasátečko. The adverts are analyzed through a unified form. It includes
description of the vehicles of expression, connotations, classification of the sexual
information according to Reichert and then the analysis itself – it reflects the relation
between text and image, describes the context and the linguistic phenomena that appear
in there. In a few cases, additional comments are there, too. All analyses have been then
put into a summary.

Generally speaking, sex in advertising is an issue and everyone has their opinion.
The aim of this work was not to express the opinion but bring another point of view to
the debate.
