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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledný text se odchyluje jen nepatrně; vytvořený analytický formulář je posunem k dobru věci.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teoretický výklad je přesný, účelný a svědčí o znalosti i pochopení příslušné odborné literatury.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je ilustrována přílohami, opatřena poznámkovým aparátem, vyjádření je jasné, problematika dobře
vysvětlená. Velmi dobrá je úroveň jazyková úroveň textu, sem tam se objevují drobné chyby interpunkční (s. 31),
překlep (s. 33) či pojmové nepřesnosti (vztah sémantiky a sémoitiky; text/výpověď), chybí tečka za poznámkou
pod čarou; záměna pomlčky/spojovníku. Ke struktuře: prostředky reklamy a v nové kapitole vybrané prostředky
– proč?

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Pojem intertextu se dal využít např. při analýze č. 3, stejně tak bylo možno více použít popisu gest, miminky
vyložených v teoretické části práce, je jich nicméně využito v závěrečném shrnutí, lépe vyhnout se výčtu (s. 22).
Materiál je dle mého názoru dobře vybraný a ilustruje vhodně vybrané prostředky. Ve shrnutí analýzy (které
mělo být podrobnější), postrádám alespoň naznačenou odpověď na otázky položené v úvodu (a tedy zamyšlení
s obecnější platností); na druhou stranu jsou uvedené závěry z hlediska analýzy dvojsmyslu a vztahu textu a
obrazu daných reklamách relevantní a dostačující.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Je užití jazykového dvojsmyslu v sexistické reklamě v podstatě pravidlem?
5.2 Jak odhadujete vývoj v užívání sexismu v reklamě? Jkou podobou bude kulminovat a sledujete i opačné

("puristické") tendence?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!